АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «КАЛИНОВСКОЕ»
МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
______________________________________________________________
Индекс 671355, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, с. Калиновка, ул. Солнечная, дом 12,
телефон 8 (30143) 28-143

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «5» марта 2022г.                             № 4
с. Калиновка.

Об утверждении Правил содержания,
выпаса и прогона сельскохозяйственных животных
на территории муниципального образования
сельского поселения «Калиновское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьёй 47 Закона Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV «Об административных правонарушениях» в целях недопущения потравы посевов, сенокосов, обеспечения безопасности дорожного движения, недопущения порчи животными зеленых насаждений и элементов благоустройства муниципального образования сельского поселения «Калиновское».
                                          Постановляю:
1. Утвердить Правила содержания выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципальных образования сельского поселения «Калиновское», согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение №1);
2.Определить места выпаса и маршруты прогона сельскохозяйственных животных (Приложение №2);
3. Признать утратившим силу Постановление №27 от 26.05.2010 года «Об утверждении типовых правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельского поселения «Калиновское»
4.Обнародовать настоящее Постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения «Калиновское» в сети Интернет.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования;
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Калиновское»                                     Б.Г. Жамсаев

                Приложение №1
     Утверждено Постановлением
[bookmark: _GoBack]                                                   от 05.03.2022года. №4
                                                                                                             МО СП «Калиновское»

Правила содержания, выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельского поселения «Калиновское»
                                                          1. Общие положения
1. Настоящие Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципальных образований в Республике Бурятия устанавливают требования к содержанию, выпасу и прогону сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования в Республике Бурятия, за исключением вопросов, регулируемых федеральным законодательством. (далее - Правила).
 1.  Правила разработаны с учетом федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Республики Бурятия.
2. Правила подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей 43.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и опубликованию в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия о доступе к информации о деятельности государственных органов и местного самоуправления, а также размещаются в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования.
3. Действие Правил распространяется на физических и юридических лиц, расположенных на территории муниципального образования и являющихся владельцами сельскохозяйственных животных.

2. Порядок содержания, выпаса и
прогона сельскохозяйственных животных

Сельскохозяйственные животные, принадлежащие гражданам, подлежат обязательной регистрации и ежегодной перерегистрации в ветеринарном учреждении. Регистрации и перерегистрации подлежат сельскохозяйственные животные с трехмесячного возраста.
Расходы по регистрации сельскохозяйственных животных несут владельцы сельскохозяйственных животных.
4. Обязательным условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил.
5. Владелец сельскохозяйственных животных, имеющий в собственности, владении или в пользовании земельный участок, вправе содержать скот в свободном выгоне только на обнесенной забором территории.
6. Сельскохозяйственные животные подлежат выпасу исключающему случаи появления их на территории муниципального образования без надзора - в установленных органами местного самоуправления, местах на огороженных и не огороженных пастбищах владельцами или по договору с пастухом в общественном стаде. Места выпаса сельскохозяйственных животных устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
7. Сельскохозяйственные животные к местам выпаса и обратно должны сопровождаться владельцами или по договору с пастухом в общественном стаде. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется по маршрутам, установленным органом местного самоуправления.
8. Запрещается выпас животных на детских, спортивных площадках, в парках, скверах, местах массового отдыха, на территориях учреждений образования и здравоохранения, на улицах, на полосе отвода автомобильной дороги.
9. Владельцы животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.
10. Собственники сельскохозяйственных животных (пастухи) обязаны не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур.
3.Обязанности владельцев сельскохозяйственных животных
            12. Владелец сельскохозяйственных животных обязан:
        12.1.Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в. ветеринарно - санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии помещения, где размещены сельскохозяйственные животные, корма, не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства.
        12.2.Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно - санитарные требования при размещении, строительстве и вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства.
          12.3.Предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных, а также об их необычном поведении.
Выполнять указания специалистов в области ветеринарии при проведении мероприятий по профилактике болезней сельскохозяйственных животных и борьбе с этими болезнями.
          12.4.Обеспечить присвоение унифицированных идентификационных номеров сельскохозяйственных животных.

4.Организация работы с безнадзорными
      сельскохозяйственными животными
           13. Обнаруженные в момент потравы чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждения или уничтожения насаждений безнадзорные сельскохозяйственные животные могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством.
         14.Безнадзорные сельскохозяйственные животные, подлежат помещению в пункт временного содержания до выявления их владельцев и передачи им животным. Владелец компенсирует все затраты, связанные с содержанием сельскохозяйственного животного в пункте временного содержания.
5.Ответственность за нарушения настоящих Правил
           15. За нарушение настоящих Правил владельцы сельскохозяйственных животных несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
           16. Наложение штрафов и других административных взысканий не освобождает виновных лиц в установленном Гражданским кодексом Российской Федерации порядке от возмещения ущерба, причиненного животными здоровью или имуществу граждан и юридических лиц.

               Приложение №2
Утверждено Постановлением
                                                                                              от 05.03.2022года. №4
                                                                                                 МО СП «Калиновское»

Места выгула и маршруты прогона сельскохозяйственных животных муниципального образования сельского поселения «Калиновское»

1.с. Калиновка:
           а) ул. Солнечная - местность «Занаева, Филиппова, Рогова, Агшанга».
           б) ул. Молодежная - гора «Мухон, Мунтошибирь», местность «Матюшкина, Калтус», горный лесной массив «Треугольник, Семерка».
           в) ул. Северная — местность «Марьина, Татарчикова, Матюшкина гора».

2. у. Галтай:
          а) ул. Молодежная, Нимаева - др. «Жербинское».
          б) ул. Лодоева, Новая - «полевой стан».
          в) ул. Новая, Молодежная — г. «Бажгор, Мунхан».
          г) тер. Школы-интернат - «Дэлгэр хангай».